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1. Tesis: Evaluacion epigenética y metabodlica de nifios mayas en un contexto rural de transicién
nutricional en Yucatan. Director(es) proponente(s): Dr. Julio C. Lara Riegos (SNII-1); Dr.
Hugo Azcorra Pérez (SNII-1). Contacto: julio.lara@correo.uady.mx; hugoazpe@hotmail.com

2. Tesis: Caracterizacion de marcadores relacionados con enfermedad hepética esteatdsica
asociada a disfunciéon metabolica. Director(es) proponente(s): Dr. Julio C. Lara Riegos (SNII-
1); Dra. Elda L. Pacheco Pantoja (SNII-1). Contacto: julio.lara@correo.uady.mx;
elda.pacheco@anahuac.mx

3. Tesis: Evaluacidn de la actividad antiftingica e inmunomoduladora del extracto metanoélico de
hojas de Phyllanthus acuminatus en un modelo murino de vaginosis por Candida albicans.
Director(es) proponente(s): Dr. Victor E. Arana Argdez (SNII-2). Contacto:
victor.arana@correo.uady.mx

4. Tesis: Evaluacion de la actividad antiinflamatoria y antiartritica de Geastrum triplex en un
modelo murino de artritis reumatoide inducido por colageno. Director(es) proponente(s):
Dr. Victor E. Arana Argaez (SNII-2); Dra. Abril B. Martinez Rizo (SNII-1). Contacto:
victor.arana@correo.uady.mx; abril.martinez@correo.uady.mx

5. Tesis: Analisis inmunoinformatico y evaluacion del potencial inmunogénico de péptidos de
Trichomonas vaginalis. Director(es) proponente(s): Dr. Victor E. Arana Argéaez (SNII-2); Dra.
Nora Hernandez Cuevas (SNII-2). Contacto: victor.arana@correo.uady.mx;
nora.hernandez@correo.uady.mx

6. Tesis: Evaluacidn de la inmunogenicidad de Trichomonas vaginalis cultivadas en condiciones
diferenciales de hierro y zinc en un modelo murino de infeccién intraperitoneal. Director(es)
proponente(s): Dr. Victor E. Arana Argaez (SNII-2); Dr. Guillermo Valencia Pacheco (SNII-1).
Contacto: victor.arana@correo.uady.mx; vpacheco@correo.uady.mx

7. Tesis: Evaluacion del efecto de la suplementacion con colesterol exdégeno en el perfil
metabolémico de Trichomonas vaginalis. Director(es) proponente(s): Dr. Julio C. Torres
Romero (SNII-1); Dra. Maria Elizbeth Alvarez Sanchez (SNII-2). Contacto:
julio.torres@correo.uady.mx; maria.alvarez@uacm.edu.mx

8. Tesis: Andlisis de la posible utilidad de phantoms realizados por manufactura aditiva para la
calibracién de ultrasonido de uso clinico. Director(es) proponente(s): Dr. Francisco Heredia
Lopez; Dr. Leopoldo Ruiz Huerta. Contacto: hlopez@correo.uady.mx;
leopoldo.ruiz@icat.unam.mx
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9. Tesis: Expresion diferencial de genes de adhesion en especies de Candida de importancia
clinica y su modulaciéon por agente biolégicos con potencial antifingico. Director(es)
proponente(s): Dra. Sandra E. Hernandez Solis; Dr. Florencio Rueda Gordillo. Contacto:
hsolis@correo.uady.mx; gordillo@correo.uady.mx

10. Tesis: Evaluacion de estabilidad esqueletal en pacientes con discrepancias transversales y
trastornos temporomandibulares tratados con cirugia ortognatica. Director(es)
proponente(s): Dr. José  Rubén  Herrera  Atoche (SNII-1).  Contacto:
jose.herrera@correo.uady.mx

11. Tesis: Desarrollo de biomaterial compuesto para la atencidn de enfermedades complejas del
area odontolégica. Director(es) proponente(s): Dr. Fernando J. Aguilar Pérez (SNII-1); Dr.
José Rubén Herrera Atoche (SNII-1). Contacto: fernando.aguilar@correo.uady.mx;
jose.herrera@correo.uady.mx

12. Tesis: Biocompatibilidad de materiales compuestos con fosfato monocalcico para lesiones
hipersensibles. Director(es) proponente(s): Dr. Fernando ]. Aguilar Pérez (SNII-1); Dr.
Victor M. Martinez Aguilar (SNII-1). Contacto: fernando.aguilar@correo.uady.mx;
victor.martinez@correo.uady.mx

13. Tesis: Asociacion de ARN no codificantes y marcas en histonas en la adipogénesis de células
troncales de origen dental. Director(es) proponente(s): Dra. Beatriz A. Rodas Junco (SNII-
1); Dr. Victor M. Martinez Aguilar (SNII-1). Contacto: beatriz.rodas@correo.uady.mx;
victor.martinez@correo.uady.mx

14. Tesis: Asociacion de componentes del sindrome metabolico y los estilos de vida con las
actitudes machistas en adolescentes y adultos jovenes de Yucatan. Director(es)
proponente(s): Dr. Victor M. Hernandez Escalante (SNII-1). Contacto:
hescalan@correo.uady.mx

15. Tesis: Asociacion de la obesidad y la prediabetes con atracones alimentarios y roles de género
en Yucatan. Director(es) proponente(s): Dr. Victor M. Herndndez Escalante (SNII-1).
Contacto: hescalan@correo.uady.mx

16. Tesis: Efectos de una intervencion basada en tecnologias, apoyo entre pares y mercadotecnia
social dirigida a personas con diabetes. Director(es) proponente(s): Dr. Victor M. Hernandez
Escalante (SNI-1); Dra. Alina D. Marin Cardenas. Contacto: hescalan@correo.uady.mx;
marcade@correo.uady.mx

17. Tesis: La respuesta inmune en la infeccién por parasitos de la familia Trypanosomatidae en
la interfaz patégeno-hospedero. Director(es) proponente(s): Dra. Elsy B. Canché Pool (SNII-
1); Dr. Enrique Reyes Novelo (SNII-2). Contacto: elsy.canche@correo.uady.mx;
enrique.reyes@correo.uady.mx
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18. Tesis: Impacto neurolégico, funcional y cognitivo en pacientes con infeccidon por Rickettsias
en Yucatan, México. Director(es) proponente(s): Dra. Damaris F. Estrella Castillo (SNII-1);
Dra. Karla R. Dzul Rosado (SNII-2). Contacto: ecastill@correo.uady.mx;
karla.dzul@correo.uady.mx

19. Tesis: Factores relacionados con la falta de atencién oportuna de tuberculosis en el primer
nivel de atencion a la salud en Yucatan. Director(es) proponente(s): Dra. Bertha Jiménez
Delgadillo; Dr. Héctor A. Rubio Zapata. Contacto: jdelgad@correo.uady.mx;
hector.rubio@correo.uady.mx

20. Tesis: Progresion en la clase funcional y calidad de vida en pacientes con insuficiencia
cardiaca que reciben rehabilitacion cardiaca: estudio longitudinal prospectivo. Director(es)
proponente(s): Dra. Damaris F. Estrella Castillo (SNI-1); Dra. Nina I. Méndez Dominguez
(SNII-1). Contacto: ecastill@correo.uady.mx; ninamendezdominguez@gmail.com
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